1

第１３回十日町市中心市街地活性化協議会 議事録（要旨）

【日 時】  平成２９年２月７日（火） 午後１時３０分～午後３時００分

【場 所】  保健センター３階集団指導室

【出席者】   委   員      ２２名

        事 務 局（会議所） ５名

        事 務 局（市担当係）４名

        報 道 等      ６名

 合    計      ３７名

１． 開会挨拶：中心市街地活性化協議会会長 丸山秀二

説明者：事務局（池田・十日町商工会議所 専務理事）

協議に入る前に、構成員の中で所属団体・役職、代表者の変更がありましたのでご報告いたします。

（構成員名簿を基に説明。）以上です。

２． 協議

中心市街地活性化基本計画の変更について

・中心市街地駐車場整備事業（市民活動センター・まちなか公民館駐車場）ついて

・中心市街地空き店舗等活用促進事業について

説明者：市担当（藤巻・都市計画課長）

  市民活動センター・まちなか公民館駐車場に、電気自動車、プラグインハイブリッド車のための充電設備を併設

する予定だったが、ランニングコストや既に周辺に設備があることを考え、併設はしないこととなった。

３． 報告

（１） 主な事業の進捗状況および今後の予定について

① アップルとおかまち 説明者：㈱ファイン・テン（村山義政）

関係団体との連携を強化したい。また、子育て支援センター「くるる」等が分かりにくい為、分かりやす

い看板を作りたい。

十日町産業文化発信館「いこて」 説明者：㈱フジタ（藤田真実）

２月６日から１週間休業してリニューアルを行う。これまでは２階を貸出スペースとしていたが、市民の

方が自由に使えるようにリニューアルする。

② 中心市街地整備推進機構（ＮＰＯにぎわい）の取組みについて

説明者：ＮＰＯ法人にぎわい（樋熊秀行・事務局長）

     まちのす、分じろう、十じろう、それぞれを市民の方々が使い分けているように感じる。まちのすに関し

ては、バスの待ち時間に使っている人が多い印象である。

2

③ 市民交流センター、市民活動センター整備について 説明者：市担当（藤巻・都市計画課長）

 グッドデザイン賞を受賞したが、デザインだけではなく市民の活動も評価されて受賞に至った。

④ 中心市街地駐車場整備について 説明者：市担当（藤巻・都市計画課長）

⑤ （仮称）十日町市文化ホール・中央公民館整備について 説明者：市担当（大島・生涯学習課長）

 連続利用日数制限は、展示で利用することを考え５日間とする。（現施設では３日間）

（２） 基本計画のフォローアップ 説明者：市担当（藤巻・都市計画課長）

①平成２７年度 認定中心市街地活性化基本計画のフォローアップに関する報告

４．その他 説明者：市担当（藤巻・都市計画課長）

（１）克雪すまいづくり支援事業、まちなか住み替え促進事業

（２）中心市街地遊休施設等活用推進事業

５．閉会挨拶：中心市街地活性化協議会副会長 関口純夫

◎質疑応答

Ｑ：駅通り駐車場の跡地はどうなるのか。（西方・十日町地域振興連合会長）

Ａ：公募をかける予定である。（藤巻・都市計画課長）

Ｑ：各地区の振興会は、公募をやめてほしいと言っている。（西方）

Ａ：産業政策課が担当なので、その旨を伝える。（藤巻）